8 lib., 6 kap., §15 [PL 32 0756]: *Ego iam me abrudi, ab illa nostra spe et Deo servire statui; [et hoc] ex hac hora, in loco hoc aggredior (G 53)*

8 lib., 7 kap., §17 [PL 32 0757]: *Dixeram da mihi castitatem et continentiam, sed noli modo. Timebam enim, ne me cito exaudires eta sanares a morbo concupiscentiae, malebam expleri quam extinguui (G 52)*

[23] Lan honen luze-laburrak muga, Axularren erreferentzia akastunak ez dira hona ekanriko. Aski du, beraz, irakurleak hemengo zuzenketekin *Gerora* jotzea, dagoen aldeaz jabetzeko. Testuen argitze-ahaleginean, bestalde, honako gako haunek erabiliko dira aipuen jatorrizko bertsioa erakusteko: “[]”, Axularren aipuan agertzen ez den jatorrizko hitza edo hitz-multzoa; “>”, aurrerik doana gabe, ondoren datorren hitza edo hitz-multzoa da jatorrizkoan agertzen dena; “Ø”, hitza edo hitz-multzoa ez da agertzen jatorrizkoan. Galdera ikur bikotzak (“??”) zalantzadikoa du, berdin obren egiletzari zein erreferentziei dagokienez.

[24] Ikus, halaber, Alkuino Yorkekoa eta Fastidio Britaniakoa.

10 lib., 29 kap., §40 [PL 32 0796]: *Continentiam iubes, da quod iubes, et iube quod vis* (G 364)

10 lib., 29 kap., § 40 & 31 kap., §45 [PL 32 0796]: *Da quod iubes, et iube quod vis* (G 496)

Contra Litteras Petiliani

3 lib., 7 kap. [PL 43 0352]: *Nec malam conscientiam sanat praeconium laudantis, nec bonam vulnerat conviantis opprobrium* (G 444)

De bono viduitatis

21 kap., §26 [PL 40 0448]: *Nullo modo [enim] sunt onerosi labores amantium, sed etiam ipsi delectant, sicut venantium, aucupantium, piscantium [vindemiantum, negotiantum, ludo aliquo sese oblectantum]. Nam in eo, quod amatur, aut non laboratur, aut et labor amatur* (G 488)

De Civitate Dei

1 lib., 29 kap. [PL 41 0042]: *[Ille] Cum Deus [> me] adversis rebus exagitat, aut merita examinat, aut peccata castigat, aut [> ø] mercedem [> mercedemque] mihi aeternam pro malis toleratis [> pro toleratis pie malis temporalibus] servat* (G 305)

5 lib., 30 kap. [PL 41 0042]: “Içan çutenean Erromatarrec....” (G 30)²⁵

11 lib., 28 kap. [PL 41 0342]: *Ita [enim] corpus pondere, sicut animus amore fertur, quocumque fertur* (G 486)

De disciplina christiana

§13 [PL 40 0676]: *Male mori times, et male vivere non times [...] Non potest male mori qui bene viverit* (G 216)

De dono perseverantiae

1 kap., §1 [PL 45 0995]: *Potius[que] [hanc] habuit perseverantiam [> ø] unius anni fidelis, et quantum infra excogitari [>cogitari] potest, si donec moreretur fideliter vixit, quam multorum annorum, si exiguum [temporis] ante mortem a fidei stabilitate defecit* (G 457)

Sententiae delibatae ex Augustino²⁶

191 senten., *De mala conscientia* [PL 45, 1875]: *Nullae poenae graviores [sunt] quam malae conscientiae, in qua cum Deus non habetur, consolatio non invenitur* (G 429)

[25] Uste izatekoa da Torresenek jasoa dela aipu hau (1596, 791). Halere, Axularrek egoki zuzenduta ematen du haren erreferentzia, hots, Torresen “li.1.” delako urdazbiarrak “tom. 5.” idazten du. Beste inon aurreratu dugun hipotesiaren ildoan (Sabalberri 2017, 309, 2. oharra), badirudi Hiponakoaren obra emblematicoenak liburutegian izatera bultzatu zuela Axularren prestakuntza erlijioso “agustindarrak” berak.

[26] Prospero Akitaniakoa izan bide zen sententzien biltzailea.

222. senten., *De praecepto Dei* [PL 45, 1877]: *Omne praeceptum leve est amanti* (G 486)

Sermones de Diversis

393. serm., *De poenitentibus*, §1 [PL 39 1716]: *Agens poenitentiam, et reconciliatus cum sanus est, et postea bene vivens, securus hinc exit. Agens poenitentiam ad ultimum et reconciliatus, si securus hinc exit, ego non sum securus [...], poenitentiam dare possum, securitatem dare non possum. [...] Numquid dico, damnabitur? Non dico. Sed dico etiam liberabitur? Non [>Sed nec dico etiam liberabitur]. Sed [et] quid dicis mihi? Nescio: non praesumo, non promitto; nescio (G 208-209)*

393. serm., *De poenitentibus*, §1 [PL 39 1716]: *Vis te de dubio liberare? Vis quod incertum est evadere? Age poenitentiam, cum [> dum] sanus es. [...] Si sic agis, securus es. [...] Quia egisti poenitentiam eo tempore quo peccare potuisti. Si autem vis agere poenitentiam [ipsam] tunc quando [jam peccare] non potes, peccata te dimisserunt, non tu illa (G 209)*

Sermones de Scripturis de Novo Testamento,

70 serm., *De verbis Evangelii Mt. 11, §3* [PL 38, 0444]: *Omnia [enim] saeva et immania, prorsus facilia et prope nulla efficit amor (G 489)*

71 serm., *De verbis Evangelii Mt. 12, 13 kap.*, §21 [PL 38, 0456]: *De nullo desperandum est, quamdiu patientia Dei ad poenitentiam adducit, nec de hac vita rapit impium (G 195)*

72 serm., *De verbis Evangelii Mt. 12, 4 kap.*, §5 [PL 38, 0468]: *Quid enim est quod vis [>velis] habere malum? [...] Nihil omnino; non uxorem, [non filium,] non filiam, non servum, non ancillam, non villam, non tunicam, postremo non caligam, et tamen vellis [>vis] habere malam vitam? Rogo te praepone vitam tuam caligae tuae. [...] Si [tibi] possent respondere bona tua [>ø] quibus est plena domus tua, quae habere optasti et [>], perdere timuisti, nonne et tibi clamarent? Sicut tu nos bona vis habere, sic et nos volumus bonum habere Dominum (G 564).*

82 serm., *De verbis Evangelii Mt 18, 2 kap.*, §2 [PL 38 0506]: *Neque [nec] damus aliter disciplinam filiis, nisi aliquantum trascendo (G 275).*

98 serm., *De verbis Evangelii Lc. 7, §5* [PL 38 0594]: *Moles illa imposita se pulchro, ipsa est vis dura consuetudinis, qua premitur anima, nec respirare, nec resurgere [>surgere] permittitur (G 95)*

104 serm., *De Marta et Maria, 1 kap.*, §1 [PL 38 0616]: *[Profecto] Maior est suavitas mentis, quam ventris (G 503).*

109 serm., *De verbis Evangelii Lc. 12, §1* [PL 38 0636]: *Quid fragilius vase vitreo? Et tamen servatur et durat per saecula. Etsi casus vitreo vasi timentur, senectus ei et febris non timetur (G 60)*

109 serm., *De verbis Evangelii Lc. 12, §4 [PL 38 0637]*: *Anni nostri veniunt [inquam], ut eant. Non enim veniunt ut stent nobiscum (G 62)*

164 serm.: *De verbis Apostoli, §4, 6 [PL 38 0896]*: *Tollam quidem sarcinas, sed inanes a sarcinis non dimittam. Tollam sarcinas malas, et imponam bonas (G 500).*

164 serm.: *De verbis Apostoli, §5, 7 [PL 38 0896]*: *Haec sarcina non est pondus onerati, sed alae volaturi; habent enim et aves pennarum suarum sarcinas. Et quid dicimus? Portant illas et portantur. Portant illas in terra, et portantur ab illis in caelo (G 495)*

Sermones de Scripturis de Veteri Testamento

46 serm., *De Pastoribus, §9 [PL 38, 0274]*: *Qui in conspectu populi male vivit, quantum in illo est, eum a quo attenditur occidit (G 566)*

49 serm., *Habitus ad Mensam, §7 [PL 38, 0323]*: *Sicut festuca crescit in trabem, sic ira inveterata fit odium (G 270)*

Enarrationes in Psalmos

33 & 100 (G 428)

36, 2. serm., §16 [PL 36 0372]: *Si vis sustinere laborem, attende mercedem (G 492)*

36, 2. serm., §16 [PL 36 0372]: *Cum [autem] attenderis quid accepturus sis, omnia erunt tibi vilia, quae pateris, nec digna aestimabis, pro quibus illud accipias (G 493)*

36, 2. serm., §16 [PL 36 0372]: *Noli [tantum] attendere qua iturus es [> ø], sed [et] quo iturus [> venturus] es [> sis] (G 521).*

39, §19 [PL 36 0446]: *Non sic est Deus misericors, ut sit iniustus (G 144)*

45, §3 [PL 36 0515]: *Hostem suum invenit, quo confugerat (G 428)*

45, §3 [PL 36 0515]: *Namque si ibi vulnus non sit, sanumque sit illud [>intus hominis] quod conscientia vocatur, ubicumque alibi passus fuerit tribulationes, illuc configuiet, et ibi inveniet Deum (G 441)*

53, §8 [PL 36 0625]: *Omnes sancti adiuvantur a Deo, sed intus, ubi nemo videt (G 508).*

58, §13 [PL 36 0701]: *Puniamus nostra peccata si quaerimus misericordiam Dei. Non potest Deus misereri omnium operantium iniquitatem, quasi blandiens peccatis et [> aut] non erradicans peccata (G 144)*

77, §22 [PL 36 0997]: *Si enim [...] fortasse Deus non perdet nec malos, sine dubio non perdet bonos. Cur ergo non [potius id] eligimus, ubi dubitatio nulla est? (G 73-74)*

127: “Alabaiña erraiten du Erregue Davitec...” (G 502).

127, §10 [PL 37 1683]: *Dulciores sunt lachrymae orantium quam gaudia theatrorum* (G 500).

127, §16 [PL 37 1687]: “Ceren sortcen garenean, hasten gara hiltcen...” (G 62)

137, §3 [PL 37 1775]: *Gaudet iniquus in pompa [> popina], gaudet martyr in catena* (G 502).

Enarrationes in Psalmos (2)

31, §5 [PL 36 0261]: *Ille enim sperat qui habet [> gerit] bonam conscientiam* (G 450)

91, §2 [PL 37 1172]: *Melius est in diebus dominicis arare vel fodere, quam choreas ducere [> Melius est enim arare, quam saltare]* (G 413)

144, 11 [PL 37 1877]: *Indulgentiam peccatorum promisit Deus, sed crastinum diem quo poeniteas non promisit [> Deus conversioni tuae indulgentiam promisit, sed dilationi tuae diem crastinum non promisit]* (G 179)

Enchiridion de Fide, Spe et Charitate

65 kap. [PL 40 0262]: *In actione autem poenitentiae [...], non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris* (G 198)

80 kap. [PL 40 0270]: *Peccata, quamvis magna et horrenda, cum in consuetudinem venerint, aut parva aut nulla esse creduntur, usque adeo ut non solum non occultanda, verum etiam iam praedicanda ac diffamanda videantur* (G 89)

Epistolae

54, Ad Inquisitiones Ianuarii, 5 kap., §6 [PL 33 0203]: *Ipsa quoque [>quippe] 4mutatio consuetudinis etiam quae adiuvat utilitate, novitate perturbat* (G 92)

Ioannis Evangelium tractatus

12. trat., §13 [PL 35 1491]: *Initium operum bonorum, confessio est operum malorum* (G 531)

Regula ad servos Dei

“De habitu”, §6 [PL 32 1381]: *Ne [> nec] dicatis vos habere animos pudicos, si habeatis oculos impudicos, quia impudicus oculus animi [> cordis] impudici est nuntius* (G 392-393)

Retractationes

1 lib., 19 kap., §4 [PL 32, 0615]: *Non irascitur fratri, qui peccato fratris irascitur* (G 276)

??AGUSTIN, HIPONAKOA²⁷

*De incauta familiaritate mulierum*²⁸

41, 293 serm., §1: “Eztu erraiten Iondone Pauloc, bertce beccatuez beçala, emaztetaco beccatuari deffenda gaquitçala...”(G 398)

De laudibus Hieronymi (ik. Zirilo, Jerusalemgoa)

206 epist.: *Nullo tot diabolus animas rete capit, quod laqueo pessimarum mulierum* (G 340-341)

De vera et falsa poenitentia

4 kap.: “Miserikordios da Iaincoa [...] Baiña gutiac, guirstinoac berac hautatuac, eta ez bertceric” (G 133-135)

10 kap.²⁹: *Si poenitens es, [...] noli facere; si [adhuc] facis, certe poenitens non es* (G 472).

13 kap., §28 [PL 40, 1124]: *Semper doleat, et de dolore gaudeat* (G 501).

17 kap., §33 [PL 40, 1127]: *Multos solet serotina poenitentia decipere* (G 210)

18 kap.: *Qui sero poenitet, non evadet ignem purgatorii* (G 183)

*De Vita Christiana*³⁰

De vita eremitica ad sororem

28 kap. [PL 32 1461]: *Non quiescit turpe desiderium, quamvis [ei] frigiditas neget effectum* (G 93)

*Sermones ad fratres in eremo commorantes*³¹

9 serm., *De ira et odio* [PL 40 1251]: *Nec ira consilii est repletus capax [> Nec ira repletus, consilii potest esse capax]* (G 302).

10 serm., *De puritate conscientiae* [PL 40 1252]: *Ad spirituale gaudium hodierna die, fratres charissimi [>dilectissimi], intendo vos invitare. Quod quidem gaudium non operatur divitiarum copia, non fallax mundi gloria, non prolis*

[27] Egile incertusa duten idazlanak dira ondokoak, multzo honetako lanak eta sermoiak ez baitira azaltzen Agustinen obra ziurren artean.

[28] Hemen ematen duguna gabe, Torresen etik (1596, 757: “De honest. mulierii, cap. 1”) jasotako erreferentzia egokitua da Axularrena (“Vide Aug., de honestate mulie., cap. 1”); dena den, Agustinena omen diren hitzak bere egiten -eta itzultzen- baditu ere, ez du haren aipua testuratzen: “Cum omnibus vitiis resistendum diixisset Apostolus contra libidine, non dixit resistere, sed ait, fugite fornicationem. Ac si diceret, reliquis vitiis Deo adiuvante debemus in praesenti resistere, libidinem vero fugiendo superare”.

[29] Ikus P. Lombardo, *Sententiae*, 4 lib., 15, §6.

[30] Ikus Fastidio Britaniako, hemen aipatu idazlana ez bide baita Hiponakoarena.

[31] Agustinena ez bada ere, harena balitz bezala eman ohi da. Horrek, jakina, auzi asko ekarri izan du. Ikus, esaterako, Axularrek -eta bestek- ustez *Ad Fratres in eremoko sermoi batekoa* (17?, 71?) bezala ematen duen pasartea (G 202), hemen Alkuinori egotzi zaiona.

fecunditas, non corporis sanitas, sed tantum [> ø] conscientiae puritas (G 439bis)

16 serm., *De inobedientia* [PL 40 1262]: *Sed quidam sunt, fratres mei, qui in iuventute sua luxuriose vivere volunt, et si ad senectutem pervenerint, gloriantur, dicentes se continentes esse. Tunc enim eligunt servire castitati, quando libido eos servos habere contemnit. Numquid tales continentes dicendi sunt? Absit. Tales enim praemium non habebunt, quia laboris certamen non habuerunt (G 177)*

17 serm., *De vigilatione et otiositate vitanda* [PL 40 1264]: *Vigilate ergo, fratres mei [et nolite deficere], quia nec sanctiores Davide nec fortiores Samsone, nec sapientiores Salomone vos esse video [> cognovi] (G 381)*

Sermones de Sanctis

10. serm. [PL 39, 2153]: *Quia etiam [>ø] hac animadversione percutitur peccator ut moriens obliscatur [sui], qui, dum viveret, oblitus est Dei (G 204)*

Sermones supositiū de Tempore

55 serm. (*In Quadragesima*): *Nec per latam viam diu gaudetur, nec per asperam et angustam longo tempore laboratur. Quia et isti per brevem tristitiam accipiunt vitam aeternam, et illi per [>post] parvum gaudium, patiuntur, sine fine supplicium (G 520).*

57 serm.: *Poenitentia quae ab infirmo petitur, infirma est, poenitentia quae a moriente tantum petitur, timeo ne ipsa moriatur (G 203)*

58 serm., §1: *Non enim qui peccaverit, sed qui in peccatis perseveraverit, odibilis et abominabilis erit Deo (G 464-465)*

88 serm., [22.serm., *De Pharaonis saevitia*, §2]: *Numquam prius Deus deserit hominem, nisi prius ab homine deseratur (G 103)*

88 serm., [22. serm., *De Pharaonis saevitia*, §4]³²: *Quid est quod dixit [Deus]: ego indurabo cor Pharaonis [> eius], nisi cum abfuerit gratia mea, obduret illum nequitia sua? (G 105)*

250 serm., 1 kap.³³: *Nemo dicat, fratres mei [>ø] carissimi [>ø], quod temporibus nostris martyrum certamina esse non posunt [>possint]; habet enim [et] pax nostra martyres suos. Nam [...] libidinem fugere, [...] pars magna martyrii est (G 399)*

250 serm., 2 kap.³⁴: *Inter omnia christianorum certamina sola duriora sunt proelia castitatis, ubi quotidiana est pugna et rara victoria (G 340)*

[32] Ikus Anselmo Laongokoaren *Liber Exodus*, 4 kap., 21-23 bertsetak [PL 113 0193C], Agustinena balitz bezala ematen baitu aipua.

[33] Ikus Smaragdo S. Michel-ekoaren *Diadema monacorum*, 99 kap. [PL 102 0688A], Agustinena balitz bezala ematen baitu aipua.

[34] Egile zenbaiten obretan agertutako aipua: Arles-ko Zesareo (470 – 542), Smaragdo S. Michel-eko (c.760 – c.840), Metz-eko Amalario (c.775 – c.850), etab.

Soliloquia animae ad Deum

27 kap. [PL 40, 0885]: Quoties bene agimus gaudent Angeli, et tristantur Daimones [...] gaudium est enim Angelis [> eis] super uno [peccatore] poenitentiam agente: sed Diabolo, super uno [iusto] poenitentiam deferente (G 556–557)

Appendix

17 ep., *Pelagii Ad Demetriadem*, 28 kap. [PL 33, 1119]: Omne opus leve fieri solet, cum eius praemium [> praetium] cogitatur; et spes praemii solarium est laboris (G 492)

ALKUINO YORKEKOA (c. 735 – 804)

De virtutibus et vitiis liber

13 kap., *De poenitentia* [PL 101 0622C]: Poenitentia vero [>vera] non annorum numero censetur, sed amaritudine animi³⁵ (G 198)

14 kap., *De non tardando converti ad Deum* [PL 101, 0624A]: Festinare debet ad Deum convertendo dum potest unusquisque, ne si dum potest noluerit, omnino cum voluerit, non possit³⁶ (G 202)

ANBROSIO MILANGOA³⁷ (c. 340 – 397)

Apologia Prophetae David

9 kap., §47 [PL 14 0869C]: [Sed hoc] piae [>bonae] mentis est, vulnus sentire peccati. Nam qui expertes doloris sunt, non sentiunt vulneris acerbitatem, quod est immedicabilis aegritudinis (G 425).

Commentaria in Epistolam ad Corinthios 2

1 kap., §22 [PL 17 0281A]: Sicut in opere malo est tristitia, ita et in emendatione gaudium (G 440bis)

Commentaria in Epistolam ad Thessalonicenses 2

3 kap., §10 [PL 17 0460A]: Qui frequenter ad alienam mensam convenit, otio deditus est [>ø], [aduleter necesse est pascenti se] (G 43)

De Abraham

2 lib., 8 kap., §47 [PL 14 0476B]: Propositum piae mentis mercedem non expectit, sed pro mercede habet boni facti conscientiam et iusti operis effectum (G 447)

[35] Agustinen *De Temporeko* 67. sermoikotzat hartua. Esaldia berdin-berdin agertzen da Rabanus Maurus-en *Homiliae* izenekoan [55. homilia: PL 110 0103C] eta *De ecclesiastica disciplina* delakoan ["De non tardando converti ad Deum" atala: PL 112 1258D].

[36] Beranduago aipu bera emango du R. Maurok ere (c.780 – 856) *De ecclesiastica disciplina* [PL 112, 1259B] eta *Homilia 56 De non tardando converti a peccatis ad Deum* [PL 110, 104B] idazlanetan.

[37] Iku Maximo Turingoa.

De Elia et iejunio

9 kap., §32 [PL 14 0708A]: *Condimentum cibi iejunium est. Quanto avidior appetentia, tanto esca iucundior* (G 492)

De excessu fratris sui Satyrus

1 lib., §10 [PL 16 1293C]: *Non solum [>solus] dolor lachrymas habet, habet et laetitia lachrymas [suas]* (G 501)

De institutione Virginis

7 kap., §50 [PL 16 0317C]: “ama Virginac, are mundu hunetan cenean ere ...” (G 365-366)

De officiis ministrorum

1 lib., 5 kap., §18 [PL 16 0029C]: *Bene sibi conscientius, falsis non debet moveri, nec aestimare plus ponderis esse in alieno convitio, quam in suo testimonio* (G 443)

1 lib., 12 kap., §44 [PL 16 0036B]: *Et ideo non secundum forensem abundantiam aestimandam esse [>ø] beatitudinem singulorum, sed secundum interiorem conscientiam* (G 442)

1 lib., 12 kap., §46 [PL 16 0036C]: *Vides convivium peccatoris, interroga eius conscientiam. Nonne gravius omnibus foetet sepulchris?* (G 429)

De Paradiso

15 kap., §75 [PL 14 0313B]: *Multi per nimias iniquitates non sentiunt [> suscipiunt] peccati conscientiam* (G 425)

Enarrationes in XII Psalmos Davidicos

§9 [PL 14 0957D]: *Quis enim puritate et simplicitate pectoris dulcior fructus? Quis cibus suavior quam is, quem animus bene sibi conscientius [> conscius], et mens innocentis epulatur?* (G 447)

Epistolarum classis I

18 ep., §12 [PL 16 0975D]: *Non est virginitas quae praetio emitur, non virtutis studio possidetur* (G 363)

63 ep., §85 [PL 16 1212C]: *Quid est iuste vivere, nisi cum tranquillitate vivere?* (G 443)

63 ep., §99 [PL 16 1216B]: *Otiosus Esau amisit primatus benedictionem [> benedictionis], quia maluit [cibum] accipere quam quaerere* (G 43)

Expositio Evangelii secundum Lucam

“Prologus”, § 6³⁸ [PL 15 1531C]: *Soli autem homini, ut rationa[bi]le quod accepit, exerceat, vitae cursus in labore praescribitur* (G 25)

[38] Guzmanenek hartua (1614, 13). Alabaina, hark ondo adierazitako erreferentzia gaizki jasotzen du Axularrek, hots, “in praefat. in Levit.” (ikus Salaberri 2017).

??ANBROSIO MILANGOA

De poenitentia

5 kap. [PL 17 0977A]: *Conscientia [>quae] cum non habet [>habeat] loquendi usum, nescit tamen tenere silentium (G 426)*

BASILIO HANDIA, ZESAREAKOA (c. 330 – 379)

Constitutiones monasticae,

4 kap.³⁹: “Emazten artean dabillanac, hequin solhastatceaz atseguein harcen duenac...” (G 397)

De Moribus orationes,

Oratio 4, *De Poenitentia: Temperantia in senecta non est temperantia, sed potius incontinentiae quaedam impotentia (G 176)*

Oratio 4, *De Poenitentia: Non enim temporis quantitate, sed animi proposito poenitentia iudicatur (G 198)*

Homiliae

De ira: Neque enim si contra nequitiam desit indignatio et ira, satis eam odio, quo decet, persequi poteres (G 275)

De ira: Sic durant donec convitia, sicut sagittae deficiant [sic durant convitia donec sagittae deficiant; sic durant, donec contumeliae sicuti sagittae deficiunt] (G 292)

De ira: Momentanea quaedam insania est ira (G 301)

In Psalmum 33: Oblectatio corporeae voluptatis plus doloris habet quam voluptatis [>jucunditas] (G 383)

In Psalmum 32, §3: Nam et ille misericordiam cum iudicio exhibet, qui in pondere, numero et [>ac] mensura admetitur, cuiusque merita et [>atque] appendit (G 137)

29, *De Poenitentia, §6: Qui spe poenitentiae male agit [>malefacit], modum habet maleficentiae et poenitentia privatus est (G 151)*

7, *In divites avaros: Nemo post vitam, pietatis laudem, praemium ve capiet (G 236)*

7, *In divites avaros⁴⁰: [Sed] Quis exitus tui tempus nuntiabit? Quis de mortis genere sponsor? Quot vides [>videmus] repentina, ac vi, casuque extingui, qui prae doloris et spiritus angustia, nec vocem quidem emittere potue-*

[39] Torresenetiak jasotako pasartea eta erreferentzia (1596, 757). Nabarmena da -nahiz eta kasu honetan, erredundantziak saihesteko zioa dela medio, justifikatuagoa ere bai- nola itzultzen duen jarraian Axularrek Jeronimorenaren omen den lerro bat haren erreferentziarik eman gabe.

[40] Aurreko aipuaren jarraipen zuzena da honako hau.

runt? Quot etiam febris a sensu alienos fecit? Quid igitur, expectas tempus, in quo, saepe, rationis tuae compos non eris? (G 236)

BEDA (c. 672-735)

Allegorica expositio in Parabolas Salomonis

2 lib., 13 kap. [PL 91 0978A]: [Recte] pigri vocabulo denotatur, quod [>qui] vult regnare cum Deo, et non laborare pro Deo: delectant praemia cum pollicentur, deterrent certamina cum iubentur (G 48)

BERNARDO CLAIRVAUXKOA (1090 – 1153)

De colloquio Simonis cum Jesu ex sermoni Bernardi⁴¹

44 atala, §54 [PL 184 0465C]: Nihil praetiosius tempore, et [> sed] heu! nihil eo [> hodie] vilius invenitur [>aestimatur]! (G 159)

De consideratione ad Eugenium,

2 lib., 13 kap., §22 [PL 182 0756B]: Otiositas est [>ø] mater nugarum, neverca virtutum (G 39)

Meditationes de humana conditione

6 kap., §18 [PL 184 0497A]: Omne tempus in quo de Deo non cogitas, hoc te computes perdidisse (G 161)

Sermones de diversis

42 serm., §5 [PL 183 0663D]: In inferno nulla est redemptio (G 616)

Sermones in Cantica Canticorum

24 serm., §2 [PL 183 0895B]: Omnino sufficit adversus os loquentium iniqua, opinio bonorum cum testimonio conscientiae (G 445)

FASTIDIO BRITANIAKOA (V. mendea)

De Vita Christiana⁴²

3 kap. [PL 50 0388A]: Sed hoc magis sentire nos convenit, tamdiu unumque-
mque Dei patientia sustentari, quamdiu nondum peccatorum suorum ter-
minum finemque compleverit [>repleverit]: quo completo [>consummato],
eum illico percuti, nec illi ullam veniam iam reservari (G 112)

4 kap. [PL 50 0388B]: Quo exemplo manifeste [>manifestissime] instruimur [et
docemur], singulos secundum peccatorum suorum plenitudinem con-
summari, et tamdiu ut convertantur sustinere [>sustineri], quamdiu cumu-
lum suorum, non habuerint, delictorum consummatum [>ø] (G 125)

[41] Gaufrido Clairvauxkoak prestatutako bilduma. Baita *Flores seu sententiae ex Bernardo* bilduma anonimoan ere (PL 183 1197B).

[42] Geron Hiponako Agustinena balitz bezala emana.

FULGENTZIO RUSPEKOA (c. 463 – c. 533)

7 lib., 2 kap.:⁴³ “Avisatcen cituen Platonec bere discipuluac, har ceçatela, haserre cirenean mirail bat” (G 281)

GENADIO MARSEILLAKOA (? – c. 492)

De Ecclesiasticis Dogmatibus

24 kap. [PL 58 0986C]:⁴⁴ *Firmissime [> ø] tenendum [> ø] est [> ø], neminem, etiam baptismatis gratia renovatum, idoneum esse ad superandas diaboli insidias, et ad vincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adiutorium Dei, perseverantiam bonae conversationis acceperit* (G 455).

80 kap. [PL 58 0998D]: *Poenitentia aboleri peccata, indubitanter credimus, etiamsi in ultimo vitae spiritu admissorum poeniteat* (G 195-196)

GIGO I LE CHARTREUX, “GIDO KARTUSIARRA” (1083 – 1136)

Vita san Hugonis Gratianopolitani

4 kap., §15-18 [PL 153 0772A-0774D]:⁴⁵ (G 393)

GREGORIO I (540 – 604)

De commentario in librum I Regum

6 lib., 2 kap., §5 [PL 79 0420B]: *Celer ergo et facilis victoria, contra[>ø] libidinem [>libidinis] est circunspectio cogitationis: si quoties carnalia obviant, ad aliquid aliud [>omnium] recurramus, quod libidinis incitamentum [>blandimentum] non sit* (G 369)

Dialogi

4 lib., 38 kap. [PL 77 0393A]: *Coepit magnis vocibus clamare: inducias vel usque mane, inducias vel usque mane. Sed cum [haec] clamaret, in istis [>ipsis] suis [>ø] vocibus, de habitaculo suaे carnis evulsus est* (G 166)

4 lib., 44 kap. [PL 77 0404A]: *Voluissent [...] sine fine vivere, ut sine fine possent [>potuissent] in [> ø] peccatis [>ø] permanere [> peccare]* (G 611)

4 lib., 44 kap. [PL 77 0404A]: *Ad magnam [ergo] iustitiam iudicantis pertinet, ut numquam careant supplicio, qui numquam voluerunt carere peccat* (G 611)

[43] Ez dago argi akatsa ote den. Axularrek iturritzat hartu ohi duen Torresen liburuaren arabera (1596, 344), Marsilio Ficino-ren *Vita Platoniseko* da pasartea; baina Diogenes Laertziok ere badu beste *Vita Platonis* bat (338 or.).

[44] Iku, halaber, zerrenda honetako Zelestino I.

[45] Torresenetik jasotako erreferentzia (1596, 749). Bi-biek ematen dute “Guidus” egilearen izentzat.

Epistolae

7 lib., 29 ep., *Ad Andream* [PL 77 0884D-0885A]: *Vita [enim] nostra naviganti similis est, [is] namque qui navigat stat [>stet], [sedeat,] iacet [iaceat,]. Vadit, quia impulsu navis ducitur (G 61-62)*

11 lib., 45 ep., *Ad Theoctistam patriciam* [PL 77 1157A]: *In omne [autem] quod agimus [> ø], vel [> ø] extra de nobis agitur [>dicitur], recurrere ad mentis arcana debemus. Et si omnes vituperent, liber tamen est quem conscientia non accusat. Quia et si omnes laudent, liber esse non potest, si hunc conscientia accusat (G 444)*

Homiliae in Evangelia

12 hom. [PL 76 1122B]⁴⁶: *Coepit magnis vocibus clamare, [dicens:] inducias vel usque mane, inducias vel usque mane. Sed cum [haec] clamaret, in istis [>ipsis] suis vocibus, de habitaculo suaे carnis evulsus est (G 166)*

34 hom., §4 [PL 76 1248C]: *Dux in praelio eum militem plus diligit, qui, post fugam conversus [>reversus], fortiter hostem premit, quam [illum] qui nunquam fugit [> terga praebuit], nec [>et] unquam [>nunquam aliquid] fortiter fecit [>gessit]. Et [> sic] agricola eam [>illam] [amplius] terram plus [>ø] amat, quae post spinas uberes fructus [>fruges] profert quam eam, quae nunquam spinas habuit et nunquam fertilem fructum [>messem] producit (G 551)*

36 hom., *Evang. Luc. 14, §1* [PL 76 1266B]: *Augent enim spirituales delitiae desiderium in mente, dum satiant: quia quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur, quod amplius [>avidius] ametur (G 491)*

37 hom., *Evang. Luc. 14, §1* [PL 76 1275B]: *Ipse enim quotidianus deffectus [corruptionis], quid aliud est, quam quaedam prolixitas mortis? (G 63)*

40 hom., *Evang. Luc. 16, §2* [PL 76 1302C]: *Quid est peccatorum confessio, nisi quaedam vulneris [> vulnerum] ruptio? [...] Et confitendo peccata quid facimus [> aliud agimus], nisi malum quod intus [>nobis] latebat aperimus? (G 530)*

Liber Antiphonarius

Item alia (In agenda morturum) [PL 78 0722C]: Occurrите [> succurrite] Angeli Domini, suscipientes animam eius (G 559)

Liber Sacramentorum⁴⁷

[PL 78 0057C]: *Nulla nocebit ei adversitas, si nulla dominetur ei iniquitas (G 442)*

[46] Bi erreferentzia ematen ditu aipu berean (ikus goragoko [PL 77 0393A]). Ematen duen bertsiok, dena den, *Dialogi delakotik hartua dirudi*.

[47] Beste zenbaitetan bezala, “Eliza” da Axularrek ematen duen erreferentzia bakarra. Honetan, halere, Leon I.a elizburua (440-461) dugu lekukotasunik zaharrena daka-renra [PL 55 0126B].

Moralia

- 5 lib., 39 kap., §70 [PL 75 0720A]: *Tempus [quippe] redimimus, quando ante actam vitam, quam lasciviendo perdidimus, fleno reparamus* (G 167)
- 5 lib., 45 kap., §81 [PL 75 0726B]: *Quasi aqua ignis extinguitur, cum surgente furore animi, sua cuique ad memtem culpa revocatur. Quia erubescit, peccatis [>peccata] non parcere, qui vel Deo vel proximo saepe se recolit parcenda peccase* (G 316)
- 9 lib., 7 kap.⁴⁸: *Depascere dicitur [mors]. Quia sicut ovis depascens herbam, non eam radicitus evellit, sed ita pascit, ut [re]manente radice iterum herba crescat, ut iterum depascatur: ita mors semper depascit miseros, quia semper illis relinquitur vita ut tormenta valeant sustinere* (G 592)
- 9 lib., 65 kap., §98 [PL 75 0193D]: *Fasciculos ad comburendum ligare, est eos qui aeterno igni sunt traditi [>tradendi], pares cum paribus sociare, ut quos similis culpa inquinat par etiam poena constringat* (G 591)
- 9 lib., 66 kap., §101 [PL 75 0915A]: *Quamvis ignis ille non luceat ad consolacionem, lucet tamen ut magis torqueat [>Quamvis illuc ignis et ad consolacionem non lucet, et tamen ut magis torqueat ad aliquid lucet]* (G 587)
- 12 lib., 39 kap., §44 [PL 75 1007A]: *Nihil simplici corde felicius: quia qui [>quo] innocentiam erga alios exhibet, nihil est quod pati ab aliis formidet, habet enim quasi arcem [quamdam] firmissimam [>fortitudinis] simplicitatem suam, nec suspectus est pati, quod se fecisse non meminit* (G 447)
- 12 lib., 39 kap., §44 [PL 75 1007B]: *At contra mens prava semper est in laboribus, quia aut molitur mala quae inferat, aut metuit ne haec sibi ab aliis inferantur* (G 448)
- 15 lib., 10 kap., §11 [PL 75 1086D]: *Tenent [igitur] illum pravae consuetudines, quem semel ceperunt [>cooperunt], atque quotidie duriores existunt, et cum eo [>illo] in pulvere dormient [>dormiunt], quia non nisi cum eius vita finiuntur* (G 94)